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۱۰ سال از درگذشت محمود استادمحمد درگذشت
سحرگاهی که خواب هنرمندان آشفته شد!

سحرگاه پنجشنبه، سوم 
مرداد سال ۱۳۹۲ خواب 
با خبری  تئاتری  جامعه 
آشفته شد؛ محمود  ناگوار 
درگذشت!  استادمحمد 
ظاهرا نباید این خبر شوکی 
به همراه می داشت چراکه او 
مبارزه طولانی مدتش با یک 

بیماری سخت، اتفاقی پنهان نبود با این همه کمتر کسی انتظار چنین خبری را 
می داشت چون محمود استادمحمد عاشق زندگی بود و دیوانه تئاتر!

به گزارش ایسنا، صبح پنجشنبه سوم مرداد سال ۹۲ ساعاتی چند نگذشته بود 
که مقابل بیمارستان »جم« جمعیتی گرد آمدند. حالا ده سال از آن روز می گذرد 
ولی سرعت اتفاقات آن چنان بالا بوده که گویی خیلی بیش از این زمان گذشته.

در گرماگرم اتفاقاتی که در این سال ها رخ داده، هر بار جای خالی هنرمندی 
مانند استادمحمد بیش از پیش به چشم می آید. او هر لحظه پیگیر اتفاقات روز 

جامعه بود.
حتی آن دوره سخت که به دلیل تحریم دارو، مراحل درمانش دچار وقفه می شد 
و خانواده و دوستانش مدام دل نگران بودند، استادمحمد بیش از اینکه دلشوره 
دارو و درمانش را داشته باشد، به وضعیت تئاتر فکر می کرد، نگران آینده این 
هنر بود و آن را قابل پیش بینی نمی دانست، برآشفته بود که چرا در محافل و 
گفتگوهای تئاتری، واژه »تولید« جایگزین »خلق« شده و مفهوم »مخاطب« با 
»مشتری« آمیخته شده است. حتی روی تخت بیمارستان دلمشغولی او اینها 

بود و همزمان پیگیر خبرهای اجتماعی و تئاتری بود.
نمایشنامه های او چیزی جدای از زندگی اش نبود. او روح زندگی و تجربیات 
زیستی خود را در تار و پود نمایشنامه هایش تنیده بود؛ در »شب بیست و یکم« 
از عفریت اعتیاد گفته بود و در »آسید کاظم« از رفاقت های ناب، در »تهرن« از 
تجربیات زندگی اش در بندرعباس الهام گرفته بود و در »کافه مک ادم« از دوران 
دشوار مهاجرتش به کانادا، همچنانکه عشقش را به آهو خردمند در ترانه »آهوی 

پر کرشمه« جاری کرده بود. او هنرمندی این چنین صادق بود.
حالا ده سال از درگذشت استاد محمد و یازده سال از فوت حمید سمندریان 
گذشته است. جامعه تئاتری همان دوران هم می دانستند هنرمندانی را از دست 
داده ایم که جایگزینی ندارند. در این مدت این پیش بینی ناخوشایند کاملا اثبات 
شده بود.  میراثی که آنان برای ما گذاشتند بیش از اینکه در نمایشنامه های 
گوناگون یا ترجمه  آثار بزرگ یا اجراهای خاطره انگیز خلاصه شود، در روح 
کارهای آنان نهفته بود؛ آنها نسل سخت کوشی بودند که نبض جامعه را در دست 
داشتند و هر آنچه خلق کردند، به ضرورت بود و هرگز با مصلحت اندیشی میانه ای 
نداشتند. آنها خوب می دانستند که صحنه تئاتر، جای مناسبی نیست برای پول 
درآوردن یا رزومه ساختن و پز فرهنگی دادن یا عقده گشایی ها نیست بلکه مکان 
مقدسی است تا زندگی را زندگی تر کند و فرصتی است مغتنم برای ملاقات با 
تماشاگر. آنها به اصالت می اندیشند و این است رازی که آنان را بی جایگزین و 

تکرار نشدنی کرده است.   

»شهر خاموش« در سینماهای فرانسه اکران می شود
هنوز  که  خاموش«  »شهر 
در ایران اکران نشده است 
حضور  جدیدترین  در 
جهانی خود از نیمه مرداد 
اکران  فرانسه  در سینماهای 
روابط  گزارش  به  می شود. 
عمومی، فیلم سینمایی »شهر 
خاموش« به کارگردانی احمد 

بهرامی و تهیه کنندگی رضا محقق از ۱۱ مرداد در سینماهای فرانسه اکران 
عمومی می شود. احمد بهرامی پیش از این برای ساخت »شهر خاموش« که هنوز 
در ایران اکران نشده است، جایزه بهترین کارگردانی جشنواره فیلم »شب های 
سیاه تالین« را به دست آورده است. از رضا محقق تهیه کننده این اثر در حال 
حاضر فیلم سینمایی »دِرب« به کارگردانی هادی محقق در سینماهای فرانسه 
روی پرده است و بیش از ۲۰ هزار تماشاگر داشته است. در فیلم »شهر خاموش« 
به نویسندگی و کارگردانی احمد بهرامی و تهیه کنندگی رضا محقق، بازیگرانی 
چون باران کوثری، علی باقری، بابک کریمی، بهزاد دورانی، محسن مهری دروی، 
کریم و حبیب شراهی نقش آفرینی کرده اند. در خلاصه داستان این فیلم آمده 
است: بمانی به جرم قتل شوهرش۱۰ سال را در زندان سپری کرده است و 
فرزندش را به خانواده شوهرش دادند. او که به طور موقت آزاد می شود، بلافاصله 
به دنبال پسرش می گردد. بمانی به کارگاه اسقاط ماشین می رود که ابی، برادر 
شوهرش در آنجا کار می کند اما ادعا می کند که از سرنوشت پسرش چیزی 
نمی داند. »شهر خاموش« دومین اثر بلند سینمایی احمد بهرامی پس از فیلم 
»دشت خاموش« است که موفق به کسب جایزه افق های ونیز شده بود. این دو 
فیلم اشتراکاتی در سبک ساخت دارند که به عنوان سبک فیلمسازی بهرامی 

شناخته می شوند.

امیر تیمور پورتراب پیشکسوت موسیقی درگذشت
امیرتیمور پورتراب )موسیقی دان 
دیروز  موسیقی(  مدرس  و 
دوشنبه دوم مردادماه به سن نود 
و چهار سالگی در پاریس چهره 
در نقاب خاک کشید.  پورتراب 
سال ۱۳۰۸ و اهل تهران بود. او 
موسیقی را از کودکی نزد برادرش 
مصطفی پورتراب فرا گرفت. و در 

ادامه به هنرستان موسیقی رفت و نزد علینقی وزیری یادگیری خود را ادامه 
داد. وی سپس به نواختن تار پردخت و ابو را نزد بارو سلاوبندلچیک آموخت. 
در ادامه ساز ویلون را انتخاب کرد. پس از آن نواختن ویولا را فرا گرفت و با 
ارکستر هنرستان موسیقی نواخت.  امیرتیمور پورتراب طی سال های فعالیت ش 
با ارکسترها همکاری داشته که ارکستر سمفونیک تهران، ارکستر گلها، برخی 
از آن هاست. او همچنین در زمینه تدریس و آموزش هم فعالیت های جدی 

داشته است.

»دست ناپیدا«؛ فیلمی با ۳۵۰ بازیگر زن خوزستانی 
زیر آفتاب داغ جنوب

کارگردان فیلم سینمایی »دست 
ناپیدا« از حضور ۳۵۰ بازیگر زن 
خوزستانی در این فیلم خبر داد 
و گفت: در مرحله پیش تولید 
هستیم و ان شاالله مرداد ماه 

فیلمبرداری کار آغاز خواهد شد.
انسیه شاه حسینی در گفت وگو 
با خبرنگار سینمایی ایرنا اظهار 

داشت: عمده بازیگرانی که در دست ناپیدا ایفای نقش می کنند خوزستانی 
هستند و به جز چند نفر محدود بازیگر مرد، مابقی زنان خوزستانی هستند که 
در آن ایفای نقش خواهند کرد. او گفت: در این فیلم به این دلیل بازیگران از بین 
زنان خوزستانی انتخاب شده اند که در واقع نقش خود را قرار است بازی کنند. 
شاه حسینی اظهار داشت: پس از طی مراحل پیش تولید، کار فیلمبرداری دست 
ناپیدا آغاز می شود. به گفته کارگردان دست ناپیدا، این فیلم در خوزستان و شهر 

اهواز در حاشیه رودخانه کارون فیلمبرداری می شود.
او پیشتر به ایرنا گفته بود: در دست ناپیدا به همراه ۲۰۰ نفر از زنان جنوب و 

برخی از بازیگران به رودخانه کارون می زنیم و لباس می شوییم.
به گفته شاه حسینی، این فیلم، اثری جذاب و روایت زندگی زنانی است که زمان 

جنگ در کارون لباس می شستند.
وی اظهار داشت: نمونه اش کتاب حوض خون است اما این فیلم ربط زیادی به 
آن ندارد. محور همان است و زندگی زنانی را به تصویر می کشد که به کارون 

می زنند.
شاه حسینی گفت: این فیلم روایتگر زندگی زنی است که ۲۰۰ فانوسقه خونین 

روی دوش دارد و همه را در آب کارون شسته و آنها را به جبهه می فرستد.

نگاه

اخبارکوتاه

گروه فرهنگی - فخری سادات مسچی: 
با تصویب شورای ملی ثبت آثار تاریخی و 
فرهنگی وزارت میراث  فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی »بافت تاریخی شیراز« در 
فهرست آثار ملی ثبت شد تا شاید گامی 
در جهت حفظ خانه های تاریخی شیراز و 
جلوگیری از بافت تاریخی این شهر باشد که 
در سال های اخیر بارها و بارها حاشیه ساز شده 
است. اما آیا به واقع، ثبت ملی بافت تاریخی 

شیراز می تواند مانع از تخریب آن شود؟
جلسه شورای ملی ثبت آثار تاریخی و 
فرهنگی وزارت میراث  فرهنگی، با دستور کار 
بررسی پرونده ثبت ملی بافت تاریخی شیراز 
روز دوشنبه - دوم مرداد ۱۴۰۲- با حضور علی 
دارابی قائم مقام وزیر و معاون میراث فرهنگی، 
مصطفی پورعلی مدیرکل دفتر ثبت آثار 
تاریخی، حسین عباسی مهر مدیر پایگاه بافت 
شیراز و علیرضا قلی نژاد مدیر پیشین بافت 
تاریخی شیراز و از کارشناسان میراث فرهنگی 
در وزارت میراث فرهنگی، گرشگری و صنایع 
دستی تشکیل و پس از بررسی پرونده، بافت 

تاریخی شیراز در فهرست آثار ملی ثبت شد.
بافت تاریخی شیراز با وسعت ۳۵۷ هکتار به 
عنوان یکی از ارزشمندترین بافت های مسکونی 
تاریخی ایران شناخته شده است؛ این بافت 
ترکیبی منحصربه فرد از کوچه پس کوچه های 
قدیمی، خانه ها و بناهای قدیمی است که همه 
امکانات زندگی فردی و اجتماعی را دارد و 
به همین دلیل تلاش برای تخریب آن برای 
توسعه حرم شاهچراغ )ع( با واکنش گسترده ای 

مواجه شد.
حفظ و صیانت از بافت تاریخی شیراز از 
دیرباز مورد توجه دوستداران میراث فرهنگی 
بوده است و فعالان و دوستداران میراث 
فرهنگی سال ها ثبت ملی بافت تاریخی شیراز 
را پیگیری می کردند، در سال های اخیر اجرای 
طرح های توسعه و عمرانی در بافت تاریخی 
شیرازی موجب نگرانی هایی از تخریب این 
بافت شده بود. مطرح شدن طرح توسعه 
پیرامونی حرم شاهچراغ)ع( که حدود ۶۷ 
هکتار از فضای اطراف را در برمی گیرد طی 
سال های گذشته واکنش های متفاوتی را از 
سوی متولیان و فعالان میراث فرهنگی به 

دنبال داشته است.
در دولت احمدی نژاد در سال ۱۳۸۹ طرحی 
به نام »طرح ۵۷هکتاری« مطرح می شود. در 
این طرح ۵۷هکتار از بافت تاریخی شیراز 
که محدوده اتصال دو حرم است هدف قرار 
می گیرد. خود بافت تاریخی شیراز ۳۶۰هکتار 
است که ۲هزار بنای ارزشمند ثبت نشده و 
۴۱۰ بنای ارزشمند ثبت ملی شده در دل 

خود دارد.
در آن سال طرح توسعه خیلی زود به 
تصویب مقامات ارشد رسید و اجرایی نیز 
شد، اما اعتراضات محلی و مغایرت پروژه با 
طرح کلی و جامع شهر شیراز در نهایت باعث 
توقف آن شد.  خبر تخریب بخشی از بافت و 
خانه های تاریخی اطراف حرم شاهچراغ نه تنها 
در شیراز، بلکه در میان علاقه مندان فرهنگی 
سراسر کشور، واکنش برانگیز بود به گونه ای 

که سال ۹۷ نیز شکایت هایی در این خصوص 
در قوه قضائیه مطرح شد.

موضوع بافت تاریخی شیراز در سال های 
بعد نیز همواره به خبری داغ در شبکه های 
اجتماعی و البته کانال های معاندان تبدیل 
شده بود و هر از گاهی با انتشار تصاویری 
از تخریب خانه های تاریخی و انتساب آن به 

شیراز همراه بود. 
از تخریب سه و نیم هکتار

تا توقف تخریب
محمدمهدی کلانتری، پژوهشگر دکترای 
مرمت و احیای بنا ها و بافت های تاریخی و 
همچنین دبیر پویش »نجات بافت تاریخی 
شیراز«  می گوید: »تا سال ۱۳۹۴ سه و نیم 
هکتار خارج از طرح مصوب تخریب می شود. 
همچنین سه ونیم هکتار بافت تاریخی دور 
»مدرسه خان« به مجتمع تجاری تبدیل 
می شود و خیابانی به نام ۹دی هم کشیده 
می شود. برای ساخت خیابان ۹دی میدان 
احمدی را مسدود و تبدیل به صحن و شبستان 
کردند. بعد هم گفته شد که، چون مسیر 
خیابان احمدی بسته شده نیاز به مسیری 
جایگزین داریم. این مسیر جایگزین به نام 
خیابان ۹دی در مسیر ساخت خود ۱۲۰پلاک 
تاریخی را تخریب کرد. در سال ۱۳۹۲ با روی 
کار آمدن دولت روحانی، معاون وزیر راه و 
شهرسازی آقای حناچی انتخاب می شود. 
آقای حناچی مرمت خوانده و متخصص بنا های 
تاریخی هستند. ایشان در سال ۱۳۹۴ طرح 
۵۷هکتاری را در شورای عالی استان لغو 
می کند. علت لغو هم اینطور بیان شد که 
بانیان طرح به آنچه روی کاغذ مصوب شده 
بود وفادار نماندند، ۱۰بنای ثبت ملی را در 
جریان کار خود تخریب کردند و حجم تخریب 
هم بسیار بالا بوده است. در آخرین اقدام با 
همکاری حرم شاهچراغ، شهرداری و اداره 
راه و شهرسازی، بنا های سلیمی و منتصری 
در اواخر سال ۱۳۹۶ تخریب شد. وقتی لغو 
اجرای طرح ۵۷هکتاری منتشر شد هیچکدام 
از این ارگان ها تخریب های انجام شده را گردن 
نگرفتند، درحالی که برای تخریب های بیشتری 
با هم مشارکت جمعی داشتند. آقای مونسان 
وزیر وقت میراث فرهنگی برای تخریب بنا های 
سلیمی و منتصری به شورای عالی امنیت ملی 
شکایت کرد و شورا مقرر کرد که تخریب ها 
متوقف بشود و مسببین تخریب دوبنای 
ارزشمند مذکور موظف به بازسازی عین به 
عین شدند. از سال ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۰ این طرح 
مسکوت باقی ماند. در سال ۱۴۰۰ سفر استانی 
آقای رئیسی اتفاق افتاد که مصوبه ای با دو 
بخش درباره بافت تاریخی شاهچراغ گذاشته 

شد.«
روز چهارشنبه ۱۲ بهمن ۱۴۰۱ انتشار 
خبری با تیتر »آغاز شمارش معکوس تخریب 
خانه های تاریخی شیراز« در یک رسانه، 
واکنش مسئولان استان فارس و دوستداران 

میراث فرهنگی را بر انگیخت.
در این خبر به نقل از یک استاد دانشگاه به 
تخریب تعداد زیادی از خانه های تاریخی اشاره 
و عنوان شده بود که در این شرایط سخت 

زندگی، به ساکنان این خانه های تاریخی 
فرصتی چند روزه برای ترک منازلشان داده 
شده و چنانچه خانه  را ترک نکنند آب، برق و 

گاز آن ها قطع خواهد شد.
در پی انتشار این خبر که بازخوردهای 
بسیاری در شبکه های اجتماعی داشت و 
موجب نگرانی مردم و دوستداران میراث 
فرهنگی از تخریب خانه های تاریخی پیرامون 
حرم شاهچراغ )ع( شد، اداره کل روابط عمومی 
و امور بین الملل استانداری فارس این ادعا را 
تکذیب و اعلام کرد: استاندار فارس بارها 
مخالفت خود را با هرگونه تخریب و تعرض به 
بافت تاریخی شیراز و خانه های ارزشمند این 

بافت را اعلام کرده است.
در این متن آمده بود: بهبود شرایط 
سکونت در بافت تاریخی شیراز و ایجاد محیط 
شاداب و متناسب با فرهنگ غنی شیراز از 
برنامه های جدی مدیریت استان محسوب 
می شود و دستگاه های مسئول در حوزه بافت 
تاریخی مانند میراث فرهنگی و گردشگری و 
راه و شهرسازی و شهرداری باید طرح های 
کارشناسی برای حراست از این بافت و ارتقاء 

سطح کیفی زندگی در آن ارائه دهند.
اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی استان فارس نیز در واکنش به 
این خبر اعلام کرد: وزارت میراث فرهنگی و 
به تبع آن اداره کل میراث فرهنگی،گردشگری 
و صنایع دستی استان فارس بر اساس وظیفه 
ذاتی و مطابق با ضوابط قانونی با هر گونه 
تخریب بافت تاریخی مخالف بوده و هیچگونه 
مجوز یا پاسخ استعلام مثبتی از طرف این اداره 
کل که منجر به تخریب بافت و از بین رفتن 
تاریخ، فرهنگ و هویت شود صادر نکرده و با 
آن مخالف است. در این تکذیبیه به نقل از علی 
اکبر صادقی سرپرست معاونت میراث فرهنگی 
فارس آمده است: در طرح مصوب کمیسیون 
ماده ۵ خط پروژه ای که تصویب شده در واقع 
محدوده تملک را مشخص می کند. در این 
محدوده که حدود ۹۰ پلاک را شامل می شود 
انواع مداخلات از جمله حفاظت، مرمت و 
نوسازی در نظر گرفته شده است. بنابراین خط 
مذکور به معنای خط تخریب نبوده و این اداره 
کل مخالفت جدی خود را با هر گونه تخریب 

در بافت تاریخی مجددا اعلام می کند.
همان زمان محمود رضا طالبان  مدیر کل 
راه و شهرسازی فارس با اشاره به مباحث 
مطرح شده درخصوص تخریب خانه های 
تاریخی شیراز گفت: بافت تاریخی هویت 
ماست و کسی به دنبال تخریب آن نیست. 
با اینکه گفته می شود به ساکنین این خانه ها 
فرصت چند روزه داده شده که خانه های خود 
را ترک کنند و اگر چنین نکنند آب و برق 
و گاز آنها قطع می شود از اساس نادرست و 

کذب است.
وی ادامه داد: کسانی که اینگونه مطالب 
را مطرح می کنند بگویند که چه کسی به 
ساکنین خانه های تاریخی گفته تخلیه کنند یا 
گفته است که آب، برق و گاز را قطع می کنند. 
مصوبه ای که کمیسیون ماده ۵ شهرداری 
شیراز داشته در جهت حفظ بناهای ارزشمند و 

بافت تاریخی است و بر اساس آن بناهای دارای 
ارزش نه تنها تخریب نمی شوند بلکه نسبت به 
احیا و نگهداری آنها نیز اقدام خواهد شد. در 
بحث اجرای طرح توسعه حرم مطهر در شیراز 
در حوزه راه و شهرسازی نه خانه ای تخریب 

شده و نه کسی تحت فشار قرار گرفته است.
طالبان که سابقه عضویت در شورای اسلامی 
شهر دوره چهارم شیراز را دارد، در ادامه چنین 
بیان کرد: در گذشته برخی خانه های تاریخی 
تخریب شده که اقدامی نادرست بوده و ما آنرا 
به شدت محکوم می کنیم و از مقطعی که ما 
این مساله را دنبال کردیم حرف تمام مسئولان 
استان این بوده که خانه های تاریخی تحت هیچ 
شرایطی نباید تخریب شود و مصوبه کمیسیون 
ماده پنج هم در جهت حفظ خانه های تاریخی 
و بافت تاریخی است. وی اضافه کرد: مشخص 
نیست کسانی که امروز شایعه تخریب خانه های 
تاریخی را در جامعه نشر می دهند به دنبال چه 

اهدافی هستند.
او بیان کرد: امروز هر خانه تاریخی که 
خریداری می شود قطعا حفظ و مرمت خواهد 
شد و اگر هم خانه ای قرار است تخریب شود 
حتما فاقد ارزش است و چیز مناسب تری که 

به فضای آنجا معنا دهد جایگزین خواهد شد.
طالبان افزود: عمده فضای طرح ۵۷ 
هکتاری بر اساس طرح تفصیلی منطقه در 
اختیار مالکان است و آنها حق انجام هر اقدامی 
را در آن دارند و تنها در حد فاصل بین دو 
حرم مطهر یک فضای حداقلی معناداری ایجاد 

می شود که در مرحله طراحی شهری است.
وی ادامه داد: شاید این ذهنیت ایجاد شده 
که قرار است یک محدوده ۵۷ هکتاری به 
فضای حرم افزوده شود در حالی که بنا نیست 
چیزی خریداری و تخریب شود و از طرفی 
تأمین اعتبار خرید و تملک چنین فضایی نیز 

برای دولت مقدور نیست.
ساماندهی یا تخریب؟!

در شرایطی که منتقدان دولت از تخریب 
بافت تاریخی شیراز ابراز نگرانی می کنند، 
دولتی ها از ساماندهی بافت تاریخی سخن 
می گویند که از دیدگاه آنها متفاوت از تخریب 
است. بهمن ماه پارسال که حواشی درباره 
تخریب بافت تاریخی شیراز بیشتر شده بود، 
محمدهادی ایمانیه استاندار فارس گفت: بنای 
ما ساماندهی محدوده ۵۷ هکتاری اطراف 
حرم مطهر است و این ساماندهی به معنای 
تخریب نیست.جالب اینکه این شایعات توسط 
سلبریتی هایی مطرح می شود که در دام برخی 
کشورهای همسایه گرفتار هستند که تاریخ 
اسلام را با آن شدت تخریب کرده و ما را متهم 
می کنند که بنا داریم اطراف حرم شاهچراغ را 

تخریب کنیم.
وی ادامه داد: بنای ما این است که اطراف 
حرم مطهر از وضعیت امروز که مورد گلایه 
بسیاری از ساکنین این محدوده نیز هست 
خارج شود و معابر و ظواهر و بسیاری از 
فضاهای فرهنگی، مساجد و زائرسراهای آن 

سامان یابد.
او اظهار داشت: ما هیچ تضمینی برای 
افزودن فضا به حرم های مطهر احمدی و 
محمدی را نداریم و فقط یک قسمت کوچک 
در شرق حرم مطهر سید علاءالدین حسین )ع( 
افزوده خواهد شد که در این فضا نیز ساختمانی 

وجود ندارد.
استاندار فارس بیان کرد: بنابراین بنای 
استان و مدیریت استان این است که این 
۵۷ هکتار به شکل آبرومندی ساماندهی 
شود و اطراف حرم نسبت به وضعیت امروز 
به مراتب، شایسته تر شود. سید محمدرضا 
رضازاده عضو هیأت امناء آستان های مقدس 
و مشاور تولیت حرم مطهر شاهچراغ )ع( نیز 
همان زمان گفت: سفر مقام معظم رهبری در 
سال ۸۷ به شیراز، نقطه عطفی بود در توجه 
دادن به میراث گرانبهای معنوی شیرازیان، 
در کنار دیگر داشته های ارزشمند تاریخی و 
فرهنگی مردم این خطه، که همان مجاور و 
ساکن حرم اهل بیت )ع( بودنشان است. پس 
از آن سفر بود که شورایعالی شهرسازی و 
معماری مصوب کرد که طرح تفصیلی شیراز 
در محدوده ۵۷ هکتاری اطراف حرم با رویکرد 
احیاء هویت فرهنگی – مذهبی مرکز تاریخی 
شهر شیراز تهیه شود. گرچه طی ۱۵ سال 
گذشته عناصری اجازه ندادند این تصمیم به 

نتیجه مطلوب خود برسد.
وی گفت: ۵۷ هکتار وسعت منطقه ای است 
محدود به خیابان هایی که حرم مطهر در آن 

واقع شده است و هرگز به معنای توسعه دادن 
صحن و شبستان و رواق در این وسعت نیست 

که بعضی به دروغ نشر می دهند.
وی ادامه داد: در فاصله میان دو حرم 
حضرت شاهچراغ )ع( و سید علاء الدین )ع( 
محدوده ای حدود ۲۰ هزار متر مربع که بیش 
از نیمی از آن نیز امروز فضای باز است، با 
هندسه ای که کمترین تداخل با ساختمان های 
واجد ارزش داشته باشد، به عنوان میدان پیاده 
راه شهری، نه صحن میان دو حرم ) که بعضی 
به دروغ نشر می دهند( پیش بینی شده است.

آغاز مجدد تخریب
با وجود این صحبتهای محتاطانه، تخریب 
بافت تاریخی شیراز دوباره از امسال شروع 
شد. کلانتری دبیر پویش »نجات بافت تاریخی 
شیراز« گفت: »از روز جمعه ۵ اردیبهشت روند 
تخریب شروع شده و اداره راه و شهرسازی 
که مسئول تملک ها است در ۱۵ خانه کارگر 
گذاشته که با وسایل تخریب دستی، در و 
پنجره ها را جدا کرده و مشغول به تخریب و 
اوراق خانه شده اند. از سوی دیگر مامورین به 
داخل باغ ها رفته و خانه هایی که هنوز تخلیه 
نشده اند را دوباره تهدید کرده اند. به واسطه 
این تهدیدها، فردی که ساکن یکی از این 
خانه ها بوده بیهوش و به بیمارستان منتقل 
شده است.« البته سید موید محسن نژاد، 
مدیر کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی استان فارس در آن زمان تخریب ۱۵ 
پلاک از بافت تاریخی را تکذیب کرد و گفت: 
تنها یک خانه آن هم به دلیل خالی از سکنه 

بودن مورد سرقت قرار گرفته است. 
محسن نژاد در پاسخ به این سوال که 
سرنوشت بافت تاریخی شیراز چه خواهد 
شد گفت: رویکرد وزارت میراث بر حفاظت، 
مرمت و احیا بافت تاریخی است  و ما اجازه 
تخریب در بافت تاریخی را نمیدهیم. خطی که 
به خط پژوهشگاه منتصب شده اصلا ربطی به 
پژوهشگاه ندارد و فقط محدوده ای را مشخص 
کرده که مربوط به محدوده بین الحرمین است 
که هر تغییر و صحبتی در این محدوده باید به 
تایید کمیته ماده ۵ و وزارت میراث فرهنگی 
برسد. در این فضا اگر خانه ای بخواهد مرمت 
شود یا تغییر کاربری پیدا کند حتما باید با 

تاییده وزارت خانه باشد.
او افزود: وزارت میراث فرهنگی به دنبال 
برگرداندن جریان زندگی در بافت تاریخی 
است. یکی از اقدامات ما راه اندازی کارگاه های 
صنایع دستی در بافت تاریخی شیراز است تا 
ساکنان این مناطق از طریق درآمد حاصل از 
فروش صنایع دستی بتوانند خانه های خود را 

مرمت و تعمیر کنند.
و باز هم یک تخریب دیگر

هنوز از این حرفها خیلی نگذشته بود که 
خانه خاندان بیضاوی در محله تاریخی دروازه 
اصفهان ابتدای خیابان تیموری پنجشنبه 
بیست ونهم تیرماه ساعت ۲۲:۰۰ به بهانه کانون 
شیوع بیماری سالک تخریب شد. بنای این 
خانه قاجاری با مساحت تقریبی ۳۵۰ تا ۴۰۰ 
مترمربع با حیاطی بزرگ و درختانی نیمه سبز 
با سر در ورودی بسیار زیبا به لحاظ معماری 
فاخر بود و اتاق هایی با پنجره های هلالی یا 
قوس دار همچون بسیاری دیگر از بناهای 
تاریخی بافت شیراز به بهانه ثبت نشدن آنها، 
مخروبه بودن، نداشتن مالک و کانون بیماری 

سالک بودن تخریب شد و از بین رفت. 
محمدتقی قلعه نویی، معاون میراث فرهنگی 
اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری استان فارس در گفت وگو با خبرنگار 
ایمنا، اظهار کرد: این خانه متعلق به خانواده 
آهیخته بوده است و ارزش تاریخی ندارد، تنها 
یک دیوار داشت و سقف آن به طور کامل فرو 
ریخته بود. وی با بیان اینکه این مکان خانه 
نیست، بلکه یک آوار بوده است، افزود: این 
خانه مخروبه، به عقیده شبکه بهداشت به 
کانون شیوع بیماری سالک تبدیل شده بود، 
در این راستا با همکاری میراث فرهنگی و 
نظر کارشناسان این اداره کل و با توجه به 
اینکه خانه شرایط ثبت نداشت و مخروبه بود، 
آواربرداری آن توسط شهرداری منطقه هشت 

انجام شد.
شاید حواشی ایجادشده درباره تخریب این 
خانه، در ادامه اقداماتی که برای تخریب بافت 
تاریخی شیراز انجام شده، موجب ثبت ملی 
بافت تاریخی شیراز شد. اما آیا ثبت این بافت 
تاریخی می تواند مانع از تخریب آن شود؟ پاسخ 

به این پرسش را گذر زمان نشان خواهد داد.

تسریع در ثبت بافت تاریخی شیراز پس از تخریب یک خانه دیگر 

امید به نجات بافت تاریخی شیراز با ثبت ملی

»باربی« در هفته نخست اکران علاوه بر رکوردشکنی در 
گیشه آمریکا به فروش جهانی ۳۳۷ میلیون دلاری رسید 
و »اونپهایمر« نیز فروش خود را از مرز ۱۷۴ میلیون دلار 

عبور داد.
به گزارش ایسنا، فیلم سینمایی »باربی« ساخته »گرتا 
گرویگ« بافروش تاریخی ۱۵۵ میلیون دلاری در آمریکا 
اکران خود را آغاز کرد، فروشی که معمولا برای فیلم های 
ابرقهرمانی مرد محور متصور است اما این فیلم با بازی 
»مارگو رابی« و »رایان گاسلینگ« فراتر از پیش بینی ۹۰ تا 
۱۱۰ میلیون دلاری، یکی از بزرگترین فروش های آغازین 

سینمای آمریکا را رقم زد.
»باربی« در خارج از آمریکا نیز تعداد زیادی از مخاطبان 
را جذب کرد و در هفته نخست اکران بین المللی به فروش 
چشمگیر ۱۸۲ میلیون دلار از ۷۰ کشور دست یافت تا 
مجموع فروش این فیلم فاتنزی به ۳۳۷ میلیون دلار برسد 
در حالی که بودجه ساخت فیلم ۱۴۵ میلیون دلاراعلام 
شده است. این عنوان بزرگترین فروش افتتاحیه یک فیلم 
در تاریخ محصولات کمپانی برادران وارنر در بازارهای بزرگ 
از جمله مکزیک )۲۲.۳ میلیون دلار(، برزیل )۱۵.۹ میلیون 
دلار( و استرالیا )۱۴.۶ میلیون دلار( بود. در این میان 
بریتانیا با ۲۲.۹ میلیون دلار بهترین بازار خارجی »باربی«ـ 
بود اما همانطور که انتظار می رفت این فیلم در بازارهای 
آسیایی سر و صدای زیادی ایجاد نکرد و با این حال فراتر 

از پیش بینی ها ۸.۲ میلیون دلار در چین به دست آورد.
»باربی« رکورد پرفروش ترین فیلم به کارگردانی یک زن 
درهفته نخست اکران را به نام خود ثبت کرد، رکوردی 
که پیش از این متعلق به »پتی جنکینز« با فیلم »زن 
شگفت انگیز« بود که در سال ۲۰۱۷ فروش آغازین ۱۰۳ 
میلیون دلاری را رقم زده بود و در سال ۲۰۱۹، »کاپیتان 
مارول« به کارگردانی »آنا بودن« و »رایان فلک« با ۱۵۳ 

میلیون دلار افتتاح شده بود.
از جمله دیگر رکوردهایی که فیلم »باربی« به نام خود 
ثبت کرد می توان به پرفروش ترین اکران افتتاحیه ۲۰۲۳ 
بالاتر از »برادران سوپرماریو« )۱۴۶.۳ میلیون دلار( اشاره 

کرد.
 درام تاریخی سه ساعته »اوپنهایمر« ساخته »کریستوفر 
نولان« که دیگر اکران  گسترده گیشه سینماست نیز در 
هفته نخست اکران در آمریکا به فروش ۸۰.۵ میلیون 
دلاری دست یافت تا سومین فیلم پرفروش این فیلمساز در 
اکران آغازین پس از »شوالیه تاریکی برمی خیزد« )۱۶۰.۹ 
میلیون دلار( و »شوالیه تاریکی« )۱۵۸.۴ میلیون دلار( 

بدون احتساب تورم است.
 » اوپنهایمر« در خارج از کشور نیز ۹۳.۷ میلیون دلار 
فروخت تا فروش این فیلم به ۱۷۴.۲ میلیون دلار در مقابل 

بودجه تولید ۱۰۰ میلیون دلاری برسد.
»اوپنهایمر« با بازخوردهای بسیار خوبی از سوی 

منتقدان و مخاطبان رو به رو شده است. این فیلم نگاهی 
جامع به زندگی »جی. رابرت اوپنهایمر«، فیزیکدان نظری 
آمریکایی و از پیشگامان ساخت بمب اتمی دارد و در آن 
»کیلین مورفی« در نقش »رابرت اوپنهایمر« بازی کرده 

است.

فیلم نامه این فیلم بر اساس کتاب »پرومته آمریکایی، 
پیروزی و تراژدی جی رابرت اوپنهایمر« نوشته شده و علاوه 
بر »کیلین مورفی« در نقش اصلی، »مت دیمون«، »امیلی 
بلانت«، »رابرت داونی جونیور« »کنت برانا« و »کیسی 

افلک« بازیگران اصلی این فیلم هستند.

گیشه داغ تابستان با »باربی« و »اوپنهایمر«


